

Svar på skriftligt spörsmål SSS 778/2022 rd

Svar på skriftligt spörsmål om jämlikheten i fråga om distribution av behandlingsutrustning vid behandling av diabetes

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 778/2022 rd undertecknat av riksdagsledamot Hilikka Kemppi /cent m.fl.:

På vilket sätt ämnar regeringen förbättra jämlikheten i fråga om distribution av behandlingsutrustning för diabetes i välfärdsområdena,

hur främjar regeringen nationell styrning och uppföljning av distribution av behandlingsutrustning, och

hur säkerställer regeringen att behandlingsutrustning och behandlingsteknik, med beaktande av den tekniska utvecklingen, beaktas i tillräcklig grad i finansieringsgrunderna för välfärdsområdena?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Välfärdsområdena svarar för organiseringen av de uppgifter som föreskrivs för dem i lag och för tjänsternas innehåll på det sätt som krävs enligt lag. Välfärdsområdena ska ordna sjukvårdstjänster för invånarna inom sitt område, och i tjänsterna ingår sådan kostnadsfri behandlingsutrustning som enligt vårdplanen är nödvändig för en långtidssjukdom. Distributionen av behandlingsutrustning som utgör en del av behandlingen av sjukdomen ska alltid grunda sig på ett individuellt fastställt behov och på en bedömning och uppföljning som görs av en yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården.

Social- och hälsovårdsministeriet svarar för den allmänna styrningen, planeringen och utvecklingen av verksamheten inom social- och hälsovården. Staten fastställer riksomfattande strategiska mål för ordnandet av social- och hälsovården. I de riksomfattande strategiska målen för ordnande av social- och hälsovården för åren 2023–2026 ingår krav på att tjänsterna ordnas på ett sätt som är jämlikt och tryggar de rättigheter som föreskrivs i lag. De riksomfattande strategiska målen för ordnandet av social- och hälsovården utgör en central del av styrningen av den riksomfattande social- och hälsovården. Förutom den formella styrningen för statsrådet en kontinuerlig dialog med välfärdsområdena.

För strategisk styrningen av ordnande av social- och hälsovården i den nya strukturen av välfärdsområden byggs det för tillfället upp en styrning som till sitt totala innehåll skapar en så enhetlig, kompatibel och samordnad styrning som möjligt och som kontinuerligt är interaktivt i fråga om innehållet i social- och hälsovården. Riksomfattande styrning av innehållet sker genom normstyrning, informationsstyrning och utvecklingsverksamhet. Som en del av innehållet som ska uppdateras kommer man att göra en bedömning om en lagstiftning som ställer krav på vad tjänsterna ska innehålla och hur de genomförs, exempelvis behovet att uppdatera hälso- och sjukvårdslagen och undersöka informationsstyrningens nya möjligheter, till exempel genom att utnyttja den kvalitetsregisterverksamhet som håller på att utvecklas. Social- och hälsovårdsministeriet beviljar statsunderstöd för utvecklingsprojekt för social- och hälsovården som stämmer överens med regeringsprogrammet. Ett centralt mål för framtidens utvecklingsprogram för social- och hälsovårdscentraler är att förbättra en jämlik tillgång till tjänsterna och tjänsternas kontinuitet och tillgången till dem i rätt tid.

I finansieringsmodellen för välfärdsområdena, för social- och hälsovårdens del, höjs finansieringsgrunden årligen utifrån en uppskattad bedömning av ökningen av behovet av tjänster och kostnadsnivån. I kostnadsnivån beaktas även eventuella förändringar av välfärdsområdenas uppgifter. Med hjälp av dessa faktorer är det möjligt att avseende finansieringen förutse eventuella faktorer som ökar kostnaderna. Dessutom justeras den kalkylerade finansieringen som beviljats välfärdsområdena i efterhand med en fördröjning på två år för att motsvara de på nationell nivå realiserade kostnaderna. På så sätt kan finansieringen inte avvika från de reella kostnaderna. Välfärdsområdesspecifikt fördelas finansieringen i huvudsak utifrån befolkningens behov av tjänster. Detta tryggas av jämlikheten mellan områdena att ordna tjänster som motsvarar befolkningens behov av tjänster. Faktorer för fastställande av finansieringen specifikt för respektive välfärdsområde justeras varje år utifrån ett flertal statistiska uppgifter. Bedömningar om en ökning av behovet av tjänster uppdateras vart fjärde år.

Helsingfors 15.3.2023

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru